

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Mateus Leme Senhor Wellington Francisco de Moura

IRENE MARIA DE OLIVEIRA, Vereadora pelo Municipio de Mateus Leme, vem à presença de Vossa Excelência, em conformidade com o art. 136, II, do Regimento Interno, apresentar MOÇÃO DE APOIO à Associação dos Profissionais dos Correios, bem como a todos os funcionários da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, requerendo que, ouvida a casa, após, seja a mesma lida e, seguindo as normas regimentais, seja manifestada esta Moção de Apoio à não privatização dos Correios.

Sala de Sessões, 08 de junho de 2022.

Andrewy IRENE MARIA DE OLIVEIRA - Vereadora

Foi aprovado em directo cuso 30 € Vitacia

Sala das Sessões -

Presidente



MOÇÃO DE APOIO À ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DOS CORREIOS E A TODOS OS FUNCIONÁRIOS DA ECT – EMPRESA BRASILEIRA DOS CORREIOS E TELÉGRAFOS, CONTRA A PRIVATIZAÇÃO DESTA INSTITUIÇÃO

Manifestação de APOIO a Associação dos Profissionais dos correios, como também a todos os funcionários da ECT - Empresa Brasileira dos Correios e Telégrafos, contra a privatização dos Correios pelo Governo Federal.

A ECT - Empresa Brasileira dos Correios e Telégrafos é a única entidade do Governo Federal presente em todo o território Brasileiro.

A prestação de serviços por essa empresa é de grande relevância social, visto atuar não só na entrega de correspondências, mas também no ramo de transporte, serviços financeiros, como recebimento de contas de água, energia elétrica e telefone, entrega de todo tipo de encomendas, inclusive medicamentos, prestando serviços também aos entes Federal, Estadual e Municipal.

Contudo, o Governo Federal estuda privatizar os

Desta forma, reconhecendo a grande importância dos serviços prestados pelos Correios e considerando que esta empresa não é dependente de Recursos do Tesouro Nacional, entendendo não justificar a privatização iminente da mesma pelo Governo Federal, os Vereadores da Câmara Municipal de Mateus Leme manifestam APOIO à Associação dos Profissionais dos

Correios.

www.camaramateusleme.mg.gov.br

pufling



Correios, bem como a todos os funcionários da ECT - Empresa Brasileira dos Correios e Telégrafos, na luta contra a privatização desta Instituição.

Sala de Sessões, 08 de junho de 2022.

Smylemnofix

www.camaramateusleme.mg.gov.br